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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0818/2025-GAP

Resposta do Executivo 346/2025
Protocolo 42284 Envio em 23/10/2025 09:31:09

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 373/2025-SO, de autoria do Vereador Clemente da Silva Lima Junior.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00009359/2025-
23.

Senhor Presidente:

Em ateng¢do ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre ponto eletronico para os
servidores publicos municipais, segue em anexo o documento, com as informacdes da Secretaria
Municipal de Recursos Humanos.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009359/2025-23 SEIn®° 0110535

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24189/24189_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 346/2025 Protocolo 42284 Envio em 23/10/2025 09:31:09



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de $ao Paulo

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 16 de outubro de 2025.
Referente: Requerimento n° 373/2025 —~ Vereador Clemente da Silva Lima Jinior

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n® 373/2025 - Vereador Clemente da Silva Lima
Junior, solicitando informagdes sobre o ponto eletrénico para os servidores.

Excelentissimo Prefeifo:

Tenho a honra de cumprimentar Vossa Exceléncia e, antes de
prestarmos as informacdes e respostas individualmente a cada questionamento
realizado, importante esclarecer que, o controle de ponto de todos os servidores
municipais é de extrema importédncia e a forma digital € um meio de tornar o registro o
mais exato possivel e como forma de que nédo haja o registro por terceiro o que é ilegal.
Assim, o Municipio, empreende todos os esforgos para que a maior parte dos
funcionarios registre o ponto de forma eletrnica, a qual inclusive é recomendada pelo
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo e pelo Ministério Publico do Estado de S&o
Paulo. ‘

Feitos esses esclarecimentos iniciais, passamos a responder cada

questionamento de forma individualizada. Assim, quanto ao. requerimento apresentado -

pelo Vereador temos a informar que:

1) O ponto eletrbnico ja foi implantado em praticamente fodas as
Secretarias Municipais, somente nao tendo sido implementado
na Secretaria Municipal de Educagéo e na Secretaria
Municipal de Assisténcia Social. Embora em algumas
Secretarias ainda nédo tenha o relégio instalado em todos os
prédios, é possivel que o servidor registre em relégio instalado
préximo ao seu local de trabaiho.

2) Conforme ja informado na resposta anferior, ainda n&o foi
instalado reldgio de registro do ponto eletrdnica em fodas as

unidades de trabalho, mas tal situagdo ndo perdurard, sendo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagﬁ Paulista

Estado de 5ao Paulo
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4)

que, ja esta em estudo a implementagdo do registro de ponto
facial, meio mais moderno de controle de frequéncia, sendo
instalada tal forma de controle em todas as Secretarias
Municipais serd disponibilizado dispositivo eletrénico em todas

as unidades de trabaiho.

Sim, no caso da unidade em que o0 servidor exerga suas
fungbes ndo ter o relégio de registro de ponto biometrico, o
servidor realiza o registro em unidade mais préxima,
esclarecendo que ndo hé qualquer prejuizo ao servidor ou ao

servi¢o prestado.

Tendo em vista a resposta positiva do item "3" passamos a

responder os itens “a”, “b”, “¢” e “d".

4.a) O servidor é informado o local, unidade, mais proxima de
onde exerce suas fungdes, onde ests instalado o relogio de
registro de ponto biométrico e o servidor registra o ponto no

local designado.

4.b) As Secretarias Municipais que necessitam do registro de

. ponto de alguns servidores em locais/unidades diferentes de

onde exerce a funcdo sdo: Secretaria de Cultura, Secretaria
de Esportes, Secretaria de Satide, Secretaria de Turismo e

Gabinete. Importante destacar que, essa necessidade néo é
para todos os servidores que estdo lotadas nas Secretarias

mencionadas, mas somente para uma minoria e, algumas
vezes, 6 necessério pela propria fungdo exercida e horéaria de

trabatho do servidor.

4.c) Em alguns casos & feito através de registro manual, com
anotagdo em Atestado de Frequéncia, como no caso dos
professores por exemplo, quando o registro é realizado de
forma eletrbnica, biométrica, o Servidor é informado o local
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

que deve registrar o ponto e, ap6s o registra se dirige a
unidade onde exerce suas fungdes para iniciar o trabalho e, ao
final do dia, sai de sua unidade de trabalho e vai até 0 mesma
local que registr;ou a entrada para registrar a saida. Frisando
sempre que, tal fato néo traz qualquer prejuizo ao servidor ou
aos municipes.

4.d) Desde a implantacdo do ponto eletronico em algumas
unidades nado hé relégio de registro, pois inicialmente foi
realizado uma avaliagdo da quantidade de servidores que
exercem as fungbes na unidade para que fossem instalados
os relégios, além do que, em algumas localidades também
ndo & possivel em razdo de questbes técnicas que nao
permitem a instalagdo. 'Dessa forma, algumas unidades néo
possuem o relégio de registro de ponto, mas frisando mais
uma vez que tal fato se da em poucos locais, a maioria das
unidades de trabalho possui o relégio.

Importante destacar ainda que, tal situagdo deve perdurar por
pouco tempo, pois o Municipio j& esta em fase de festes para
implementagdo do ponto eletronico facial, onde serdo
disponibilizades dispositivos para registro em todas as
unidades/locais, solucionando, assim, tal situagéo.

Certa do atendimento ao solicitado e a disposicdo para maiores

esclarecimentos, reitero meus votos de elevada e distinta consideragéo.

B

KATIA EUZEBIC\DE/OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

Ao Excelentissimo

ANTONIO TAKASHI SASSADA (ANTIAN)

D.D. Prefeito Municipal

Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.10.23
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